
PORTARIA FMSC N.º 161, DE 26 DE ABRIL DE 2024.

Exonera o(s) funcionário(s)  abaixo relacionado(s) por
se  desligar(em)  de suas  atividades  da(s)  respectiva(s)
unidade(s).

A DIRETORA PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO MUNICIPAL DE SAÚDE DE CANOAS -
FMSC, Sra. Juceila Lourdes DallAgnol de Lacerda, no uso de suas atribuições legais e tendo em
vista o disposto no art. 16, § 1.º, da Lei n.º 5.565, de 30 de dezembro de 2010, e alterações, e
conferidas pelo Decreto n.º 863, de 26 de dezembro 2011,

RESOLVE:

Art. 1° Exonerar o(s) seguinte(s) funcionário(s) abaixo relacionado(s) por se desligar(em) de
suas atividades da(s) respectiva(s) unidade(s).

Matrícula Nome
Classific

ação
Cargo Lotação Admissão Demissão

1678
JOAO MARCELO VIEIRA 
GOULART

20 Médico Generalista – 20h
Clínica de Saúde da 
Família Guajuviras

26/10/2020 13/03/2023

1766
RENATO SOUZA 
RODRIGUES

2 Médico do Trabalho Sede – DGP – SESMT 11/01/2021 30/01/2023

2099 TAIS VICARI 1 Enfermeiro UBS Prata 19/01/2022 21/02/2022

2109
FRANCIELI GIACHINI 
ESMERIO

5 Enfermeiro
Central de Testagem

Sudeste
20/01/2022 21/01/2022

2105
MARIANA DOS SANTOS 
OLIVEIRA

6 Enfermeiro
Central de Vacinas/

Centrais de Testagem –
Gestão Técnica

19/01/2022 24/01/2023

2119
MARCIA GUARDA DE 
AQUINO

1 Assistente Social CAPSi 20/01/2022 16/11/2023

2138
EDON LUCAS DE 
QUADROS

1 Auxiliar de Farmácia
Farmácia Básica 

Municipal
24/01/2022 03/06/2022

2098 PAULA DE CARLI BELEZA 2 Auxiliar de Farmácia Farmácia CAF/Volante 19/01/2022 21/01/2022

2096
JULIANA LIETZ 
RODRIGUES

5 Auxiliar de Farmácia Farmácia Básica Niterói 19/01/2022 27/12/2023

2157
GABRIELA PEDROSO 
RODRIGUES

1 Cirurgião Dentista UBS Concoban 01/02/2022 25/10/2022

2113
FABIANA APARECIDA 
OLIBONI MINUZZO

7 Enfermeiro
Clínica de Saúde da

Família Harmonia
20/01/2022 23/09/2022

2129
FELIPE DE CASTRO 
BORGES

9 Enfermeiro
UBS Nova Niterói –

Gestão Técnica
24/01/2022 03/08/2023

2114
DEYSE IZAMARA BARRO 
ROGERIO

11 Enfermeiro Central de Vacinas 20/01/2022 26/07/2022

2094
ELISANGELA LOPEZ DOS
SANTOS

13 Enfermeiro UBS Boa Saúde 19/01/2022 13/04/2023

2132
SABRINA ANTUNES 
ASPIR

14 Enfermeiro
Sede – DT – Apoio de

Rede
24/01/2022 08/08/2022

2160
JOAO GUILHERME 
CHAVES PARIZOTTO

17 Enfermeiro UBS Nova Niterói 01/02/2022 29/07/2022

2128
ANA PAULA MONTEIRO 
DA SILVA CURCIO

19 Enfermeiro PAC 24/01/2022 04/02/2022

ANO 2024 - Edição 3293 - Data 26/04/2024 - Página 20 / 284



2161
DANIELE DA ROSA E 
ROSA

20 Enfermeiro
Clínica de Saúde da
Família Mato Grande

01/02/2022 20/06/2022

2139
CAROLINE SOUZA DA 
SILVA

22 Enfermeiro
Centro de Atenção à
Saúde da Criança

24/01/2022 20/03/2023

2116
BIBIANE MACHADO DA 
SILVA VENANCIO

25 Enfermeiro SMS – DRHA/Regulação 20/01/2022 02/01/2023

2159
ALEXANDRE MACHADO 
DE ALMEIDA

465 Enfermeiro
Clínica de Saúde da

Família CAIC
01/02/2022 14/02/2024

2155 SUELI FATIMA CASASOLA 544 Enfermeiro
Clínica de Saúde da

Família União
01/02/2022 23/07/2022

2134
SORAYA DE VARGAS 
SCARIOT

1 Farmacêutico
Farmácia de

Medicamentos Especiais
do Estado

24/01/2022 29/07/2022

2169
FERNANDA DAROS 
STEDILE

2 Farmacêutico Farmácia SAE 07/02/2022 13/03/2023

2156
GABRIEL AZAMBUJA 
ATHAYDES

3 Farmacêutico
Farmácia Básica 

Niterói
01/02/2022 29/07/2022

2093
CAMILA TEDESCO 
RYBARCZYK

5 Farmacêutico
Farmácia Ordem

 Judicial
19/01/2022 29/07/2022

2133
MAIARA PRISCILA DOS 
PASSOS

6 Farmacêutico Farmácia SAE 24/01/2022 10/04/2024

2219
ALEXANDRE VARGAS 
SABANY

1 Médico Psiquiatra CERTEA 21/02/2022 07/07/2022

2158 MARCIANA ZAMBILLO 2 Psicólogo CEM 01/02/2022 02/08/2022

2092 ALINE DE SA GARAY 1 Técnico de Enfermagem
Clínica de Saúde da

Família Praça América
19/01/2022 26/04/2023

2120 ANA CAROLINA MENDES 2 Técnico de Enfermagem UBS PL da Silveira 24/01/2022 29/02/2024

2137 ROBERTA BICCA SOUSA 4 Técnico de Enfermagem Central de Vacinas 24/01/2022 25/01/2022

2111
ALICE RODRIGUES 
CORREA

7 Técnico de Enfermagem Central de Vacinas 20/01/2022 01/06/2022

2165
LISIANE CRISTINA 
SCHIMDT

23 Técnico de Enfermagem UBS Boa Saúde 01/02/2022 26/08/2022

2164
NATHALIA DA SILVA
FONTANA RAUGUST

28 Técnico de Enfermagem UBS Santo Operário 01/02/2022 16/03/2023

2124
MARIA BIATRIZ SARAIVA 
NUNES

29 Técnico de Enfermagem Central de Vacinas 24/01/2022 12/06/2023

2102
ROXANE DA ROSA 
NUNES

30 Técnico de Enfermagem UBS Central Park 19/01/2022 20/06/2023

2144
CLAUDIA DA COSTA 
NETO

32 Técnico de Enfermagem UBS Prata 01/02/2022 18/08/2022

2127 SABRINA VIEIRA ROSA 35 Técnico de Enfermagem
Clínica de Saúde da

Família Mathias Velho
24/01/2022 15/09/2023

2143 ALICE TEVAH CASAL 48 Técnico de Enfermagem
Clínica de Saúde da

Família CAIC
01/02/2022 02/03/2022

2101
MICHELE DRESCH 
MARQUES

57 Técnico de Enfermagem UBS Fátima 19/01/2022 01/12/2022

Art. 2.º Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação.

Canoas, vinte e seis de abril de dois mil e vinte e quatro (26/04/2024).

____________________________________

Juceila Lourdes DallAgnol de Lacerda
Diretora Presidente FMSC

ANO 2024 - Edição 3293 - Data 26/04/2024 - Página 21 / 284


